
REGISTRO GENERALE N. 647 del 28/12/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 647 del 28/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 221 del 28/12/2022 
PROPOSTA N. 771 del 20/12/2022 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL RINNOVO CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE BENI COMUNALI, RETE IDRICA, SERVIZI CIMITERIALI E VERDE 
PUBBLICO PER MESI 6 DAL 01/01/2023 SINO AL 01/07/2023. CIG ZF7392D697 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e 

servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N°6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore 

Area Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO 

Cagliari N° 004029 del 21.12.2000;  

PREMESSO CHE: questa Amministrazione Comunale, nell’esercizio delle proprie 

funzioni socio-assistenziali cui è istituzionalmente preposta, intende: 

1. Favorire lo sviluppo di percorsi di integrazione ed inserimento lavorativo a favori 

di propri cittadini che versano in situazioni di disadattamento sociale e/o di 

emarginazione dal mercato del lavoro 

2. Creare opportunità di lavoro per persone disoccupate o escluse dal lavoro 

proprio a causa della loro situazione di svantaggio sociale, offrendo loro 

opportunità di svolgere un attività lavorativa, specificamente finalizzata 

nell’ambito di un più complesso intervento di promozione umana, al loro 

recupero e rinserimento sociale. 

3. Creare ulteriori opportunità per la realizzazione di strumenti di avvicinamento 

graduale al mercato del lavoro quali tirocini lavorativi e borse del lavoro. 

DATO ATTO CHE: 

 Le Cooperative Sociali, riconosciute ai sensi della Legge 8/11/1991 n°381, 

“hanno lo scopo di perseguire l’interesse general della comunità alla promozione 

umana e all’integrazione sociale dei cittadini” attraverso: 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 647 del 28/12/2022 

o La gestione di servizi socio-sanitari ed educativi; 

o Lo svolgimento di diverse attività: agricole, industriali, commerciali o di 

servizi-finalizzate all’inserimento sociale di persone svantaggiate; 

 Le Cooperative Sociali svolgono la propria azione sociale precipuamente 

nell’ambito territoriale integrandosi nella rete dei servizi per la riabilitazione dei 

disabili, dei pazienti psichiatrici, delle persone soggette a dipendenza, delle 

persone detenute e di altre categorie di utenti a rischio emarginazione; 

 Che le Amministrazioni Locali e le Cooperative Sociali sono perciò espressione 

della medesima comunità locale cui compie il dovere di tutelare i soggetti più 

deboli e possono quindi coordinare ed integrare la comune azione, 

salvaguardando le rispettive autonomie e peculiarità istituzionali, promuovendo 

e avviando interventi a favore delle persone in condizioni di disagio individuale 

ed emarginazione sociale; 

CONSIDERATO CHE: 

 La legge 381/1991 promuovo, riconosce e norma significative forme di 

partenariato tra le Amministrazioni Locali e le cooperative sociali di cui all’art. 1) 

lett. b) per favorire l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 

4 delle stessa legge: invalidi fisici, psichici e sensoriali, ex degenti di istituti 

psichiatrici e soggetti in trattamento psichiatrico e soggetti tossicodipendenti, 

alcoolisti, minori in età lavorativa in situazioni di difficoltà famigliare, detenuti 

ammessi alle misure alternative; 

 Art. 5 della predetta legge consente che “gli Enti pubblici possono, anche in 

deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, 

stipulare convenzioni con le cooperative sociali che svolgono attività di cui 

all’art.1, comma 1, lettera b), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli 

socio-sanitari ed educativi, purché finalizzate a creare opportunità di lavoro per 

le persone svantaggiate di cui all’art. 4 comma 1”; 

 Vista la L.R. 16/1997 stabilisce che l’iscrizione all’albo Regionale delle 

cooperative sociali che svolgono attività di cui all’art.1 comma 1 lett. b) della L. 

381/1991 è in condizione per la stipulazione di convenzioni in deroga alle 

ordinarie regole per la stipulazione di contratti con le amministrazioni pubbliche; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 647 del 28/12/2022 

 Che la L.R. 23/2005, in particolare agli artt. 10 “Soggetti sociali solidali” e 13 

“Imprese sociali” ribadisce il sostegno alle cooperative sociali ed il ruolo delle 

stesse per favorire la “realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

 Che l’esperienza in materia di convenzioni con le Cooperative Sociali ha 

prodotto in altri enti notevoli risultati conseguiti come integrazione lavorativa 

di soggetti svantaggiati; 

 Che le Cooperative Sociali, ai sensi della predetta legge 381/91, perseguono 

l’interesse generale della comunità nella promozione e al integrazione della 

persona in particolare attraverso la gestione dei servizi sanitari ed educativi, 

ma soprattutto attraverso lo svolgimento di attività di varia natura nel campo 

del commercia, dell’industria dell’agricoltura, dei servizi, delle manutenzioni, 

al fine dell’inserimento lavorativa di persone svantaggiate; 

 Che l’esperienza e la competenza professionale acquisita dalla cooperazione 

sociale nel campo della prestazione dei suddetti servizi; 

 Che una serie di lavori, che l’Amministrazione Locale deve comunque 

appaltare, possono essere utilmente affidati a Cooperative Sociali, posto che 

l’art. 5 comma 1, della legge 8/11/91 n 381, norma la disciplina delle stesse, 

prevede la possibilità di stipulare anche in deroga alla disciplina dei contratti 

della pubblica amministrazione, convenzioni con Cooperative che svolgano 

attività di inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 

 Che l’art. 112 del D.lgs 50/2016 prevede una riserva a favore di soggetti che 

operano per l’inserimento lavorativo di soggetti diversamente abili, 

riprendendo quanto disciplinato dalla normativa Europea, dispone:” Fatte 

salve le norme vigenti sulle cooperative sociali e sulle imprese locali, le 

stazioni appaltanti possono riservare la partecipazione alle procedure di 

aggiudicazione degli appalti, a lavoratori protetti nel rispetto della normativa 

vigente, o riservarne l’esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti 

quando la maggioranza dei lavoratori interessati è composta da disabili i 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 647 del 28/12/2022 

quali, in ragione della natura o della gravità del loro handicap, non possono 

esercitare un’attività professionale in condizioni normali;  

 Rilevato che, è stato affidato il servizio in oggetto alla cooperativa di tipo B“ 

Social Eco Società Cooperativa Sociale a.r.l. onlus “ con sede in Budduso (SS)  

Corso Vittorio Emanuele 56 C.F/P.I.V.A. 02777900909 alla quale  è stata 

formalizzata la richiesta di preventivo attraverso il portale Sardegna CAT RdO: 

rfq_393798 – servizio di manutenzione di beni comunali, rete idrica; servizi 

cimiteriali e verde pubblico per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022, 

invitandola a presentare un offerta entro le ore 08:00 del 30/06/2022, si è 

resa disponibile ad espletare il servizio in oggetto per  un importo di € 

38.200,98 (I.V.A. esclusa) al netto del ribasso del -0.25%, sulla base di gara 

giusto prospetto di seguito riportato: 

DATO ATTO CHE La sopracitata Cooperativa Social Eco ha fino ad oggi eseguito il 

servizio in parola in maniera tale da assicurare la corretta manutenzione dei beni 

comunali oggetto dell’affidamento ed inoltre soddisfacendo tutte le esigenze che 

l’amministrazione aveva prefissato; 

VISTO l’attuale assetto dell’ufficio tecnico ed il relativo carico di lavoro assegnatogli 

tale da non poter permettere indagini di mercato più ampie ed in tempi relativamente 

brevi da permettere la continuità del servizio oggetto del presente affidamento. Tale 

rinnovo si rende necessario inoltre per lo svolgimento delle procedure ordinarie delle 

scelta del contraente nella misura strettamente necessaria; 

VISTA deliberazione della giunta comunale n. 67 del 07/12/2022 con la quale 

l’amministrazione Comunale dava indirizzo al Responsabile dell’ Area Tecnica di 

rinnovare agli stessi patti e condizioni per mesi 6 dal 01/01/2023 al 01/07/2023 

cooperativa di tipo B “Social Eco Società Cooperativa Sociale a.r.l. onlus “con sede in 

Budduso (SS) Corso Vittorio Emanuele 56 C.F/P.I.V.A. 02777900909; 

DATO ATTO che la gestione, manutenzione e conduzione dell’impianto idrico/fognario 

nonché i servizi cimiteriali e di manutenzione del verde pubblico deve avvenire con 

soluzione di continuità, quindi occorre necessariamente affidare il servizio entro il 

31/12/2022; 

N° ord. Cooperativa Imponibile
% ribasso 

offerto
 netto iva

Importo 

complessivo

1 SocialEco 38.296,72€       0,250% 38.200,98€      €       8.404,21 46.605,15€       



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 647 del 28/12/2022 

RITENUTO: di voler rinnovare il servizio in parola alla cooperativa di tipo B “Social Eco 

Società Cooperativa Sociale a.r.l. onlus “con sede in Budduso (SS) Corso Vittorio 

Emanuele 56 C.F/P.I.V.A. 02777900909 per mesi 6 agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento come da determina n.98 del 30/06/2022; 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva 

alcuna convenzione stipulata da Consip il cui servizio abbia specificità analoghe a 

quelle oggetto del presente provvedimento; 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risulta 

presente sul Mepa alcun bando analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

euro”; 

VISTA la richiesta di rinnovo agli atti dell’ente al protocollo n.3848 del 15/12/2022 

inoltrata dall’ufficio scrivente alla cooperativa di tipo b SOCIAL ECO precedentemente 

individuata;  

VISTA la comunicazione inviata dalla Social Eco agli atti dell’ente al prot. 3877 del 

16/12/2022 con la quale si accettava il rinnovo del contratto agli stessi patti e 

condizioni come da scambio di lettera commerciale al protocollo dell’ente 2552 del 

21/08/2022; 

VISTO il capitolo 11080 del bilancio 2023; 

ACQUISITO il nuovo CIG : ZF-73-92-D6-97; 

VISTA la regolarità del DURC INPS_33611825 con validità sino al 17/03/2023; 

 

DETERMINA 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 647 del 28/12/2022 

1. DI RINNOVARE agli stessi patti e condizioni come da determina n. 98 del 30/06/2022 

alla B “Social Eco Società Cooperativa Sociale a.r.l. onlus “ con sede in Budduso (SS)  

Corso Vittorio Emanuele 56 C.F/P.I.V.A. 02777900909 per mesi 6 per i servizi di seguito 

elencati come da capitolato d’oneri approvato con delibera 98 del 30/06/2022 e parte 

integrante del presente atto: 

a. Servizi cimiteriali e stradino 

b. Cura del verde pubblico 

c. Manutenzione della rete idrica e fognaria Comunale; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 46.605,15 IVA al 22% inclusa sul capitolo 

11080 del bilancio 2023; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui al’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

4. -DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 

267/2000 e di copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

5. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Sardegna ai sensi del’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010; 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 771 del 20/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 647 del 28/12/2022 

Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 28/12/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 771 del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 28/12/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 939 

 
Il 28/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 647 del 28/12/2022 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER IL RINNOVO CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI 
COMUNALI, RETE IDRICA, SERVIZI CIMITERIALI E VERDE PUBBLICO PER MESI 6 DAL 01/01/2023 SINO AL 
01/07/2023. CIG ZF7392D697 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 28/12/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


